
 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI  

Il Dirigente 

 

……………..   
 

 
 
Oggetto: contratto per l’affidamento del servizio di 

rilevazione delle presenze in modalità software as a 
service (saas) e relativi servizi di implementazione, 
manutenzione e migrazione dei dati storici dalla data 
di stipula del contratto al 31 dicembre 2028. CIG 
9762522004 - Contratto esecutivo del 7 ottobre 2016, 
Rep. 8/2016 CIG 6819112D3A per i servizi di 
connettività Intranet necessari al funzionamento 
della Rete Dati di Ateneo - Contratto esecutivo del 28 
novembre 2018 rep. 9/2018 CIG 7692983267 per i 
servizi di telefonia interna con tecnologia VoIP, 
necessari al funzionamento del Sistema Telefonico di 
Ateneo. 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento, 
ing. Gianmarco Gatti, in sostituzione del dott. Marco 
Cavallotti. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con Decreto Rettorale n. 131/2022 prot.n. 8291 del 16 febbraio 

2022 il Dott. Marco Cavallotti è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento della procedura negoziata senza bando per 
l’affidamento del servizio di rilevazione presenze in modalità 
software as a service e relativi servizi di implementazione e 
migrazione dei dati storici, a decorrere dalla data di stipula del 
contratto fino al 31 dicembre 2028, per un importo a base d’asta 
pari a € 164.396,64 oltre IVA (22%); 

- con Decreto Rettorale n.166/2023 Prot. n. 25281 del 17 febbraio 
2023, allegato 2, il Dott. Marco Cavallotti è stato confermato 
Responsabile Unico del Procedimento della stessa procedura;  

- con Decreto AC Repertorio n. 814/2023 Prot. n. 93311 del 3 agosto 
2023 è stato aggiudicato il servizio di rilevazione delle presenze in 
modalità software as a service (saas) e relativi servizi di 
implementazione, manutenzione e migrazione dei dati storici dalla 
data di stipula del contratto al 31 dicembre 2028 per un importo 

Anno 
2025
Tit. X
Cl. 4
Fasc. 
2021-
X/4.49
N. 
Allegati: 0
Rif.
io/gb/GG/
ELT



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI  

Il Dirigente 

 

2 

complessivo pari a € 109.486,00 IVA esclusa all’Impresa Proietti 
tech srl, con sede legale in Viale Piceno Aprutino, 92 - 63100 Ascoli 
Piceno (AP) - P.IVA 00944980440; 

- con Decreto Rettorale n. 232/2021 Prot. n. 42413 del 22 marzo 
2021 il Dott. Marco Cavallotti è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento dei seguenti contratti ancora in vigore in virtù 
delle proroghe stabilite con D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, dal D.L. 
10 maggio 2023, n. 51 e dal D.L. 27 dicembre 2024, n.202: 
� contratto di cui al Repertorio Centro SIC n. 8/2016 del 7 ottobre 

2016, CIG derivato 6819112D3A, stipulato tra il Centro 
Interdipartimentale di Servizi Sistemi Informativi e 
Comunicazione - SIC e Vodafone Spa per i servizi di connettività 
Intranet necessari al funzionamento della Rete Dati di Ateneo, 
per l’importo complessivo di € 1.586.574,91 IVA (22%) 
compresa; 

� contratto di cui al Repertorio Centro SIC n. 9/2018 del 30 
novembre 2018, CIG derivato 7692983267, stipulato tra il 
Centro Interdipartimentale di Servizi Sistemi Informativi e 
Comunicazione - SIC e Vodafone Spa per i servizi di telefonia 
interna con tecnologia VoIP, necessari al funzionamento del 
Sistema Telefonico di Ateneo, per l’importo complessivo di € 
495.220,70 IVA (22%) compresa; 

- il Dott. Marco Cavallotti si è dimesso dal servizio presso l’Ateneo 
con decorrenza 1° marzo 2025; 

 
Visto l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che prevede: 
- che per ogni procedura per l’affidamento di un appalto o di 

concessione venga individuato nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1 del 
codice ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, 
per le esigenze non incluse in programmazione un responsabile 
unico del procedimento - RUP per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

- che il RUP sia nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale; 

- l’attribuzione al RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, di 
tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente 
codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o 
soggetti; 

Visto l’art. 226 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che le 
disposizioni, di cui al D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, intendendosi per 
procedimenti in corso le procedure e i contratti per i quali, alla data 
in cui il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, acquista efficacia, i bandi o avvisi 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI  

Il Dirigente 

 

3 

con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 
pubblicati o, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
le procedure e i contratti in relazione ai quali siano stati già inviati gli 
avvisi a presentare le offerte; 
 
Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
 
Viste le Linee guida 26 ottobre 2016, n. 3 di ANAC di attuazione del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., aggiornate al D.lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e in 
particolare l’art. 7.3 lettera a) in base al quale per i servizi di importo 
inferiore alle soglie comunitarie il RUP è in possesso, 
alternativamente, di: 
1. diploma di istruzione superiore di secondo grado rilasciato da un 

istituto superiore al termine di un corso di studi quinquennale e 
un’anzianità di servizio ed esperienza almeno quinquennale 
nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, 
affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di servizi; 

2. laurea triennale ed esperienza almeno triennale nell’ambito delle 
attività di programmazione, progettazione, affidamento o 
esecuzione di appalti e concessioni di servizi; 

3. laurea quinquennale ed esperienza almeno biennale nell’ambito 
delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o 
esecuzione di appalti e concessioni di servizi. 

Atteso che si rende necessario nominare un nuovo Responsabile 
Unico del Procedimento dei contratti in premessa, a seguito delle 
dimissioni dal servizio presso l’Ateneo del dott. Marco Cavallotti con 
decorrenza 1° marzo 2025; 
Accertato che l’ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi, è in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 del D. lgs. 
50/2016 e s.m.i. e all’art. 7.2 lett. a) delle Linee guida n. 3/2016 e 
s.m.i., in particolare è in possesso di diploma di laurea in ingegneria 
(vecchio ordinamento) nonché di esperienza nell’ambito 
dell’affidamento degli appalti, maturata nello svolgimento delle 
proprie mansioni in attività analoghe a quelle da realizzare in termini 
di natura, complessità e importo degli appalti; 
Preso atto che sono state acquisite preventivamente le dichiarazioni 
circa l’inesistenza di un conflitto di interesse anche potenziale di cui 
all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013; 
Accertato che per i contratti in premessa il Responsabile Unico del 
Procedimento dovrà procedere al contestuale aggiornamento dei 
profili sulla piattaforma SIMOG presente nel sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC; 

 



 

AREA  
SISTEMI INFORMATIVI  

Il Dirigente 

 

4 

DECRETA 
 

1. di nominare l’ing. Gianmarco Gatti Responsabile Unico del 
Procedimento per i seguenti contratti: 
- contratto stipulato con l’Impresa Proietti tech Srl in data 28 

agosto 2023 per l’affidamento del servizio di rilevazione delle 
presenze in modalità software as a service (SAAS) e relativi 
servizi di implementazione, manutenzione e migrazione dei dati 
storici dalla data di stipula del contratto al 31 dicembre 2028 
CIG 9762522004; 

- contratto stipulato tra il Centro Interdipartimentale di Servizi 
Sistemi Informativi e Comunicazione - SIC e Vodafone Italia Spa, 
di cui al Repertorio Centro SIC n. 8/2016 del 7 ottobre 2016, CIG 
derivato 6819112D3A, per i servizi di connettività Intranet 
necessari al funzionamento della Rete dati di Ateneo; 

- contratto stipulato tra il Centro Interdipartimentale di Servizi 
Sistemi Informativi e Comunicazione - SIC e Vodafone Spa, di 
cui al Repertorio Centro SIC n. 9/2018 del 30 novembre 2018, 
CIG derivato 7692983267, per i servizi di telefonia interna con 
tecnologia VoIP, necessari al funzionamento del Sistema 
Telefonico di Ateneo; 

2. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff dell’Area Sistemi Informativi 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i., il presente provvedimento viene 
pubblicato sul profilo del committente in “Amministrazione 
Trasparente”. 

Varese, data della firma digitale 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Elena della Torre 
Firmato digitalmente 

 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Ing. 
Gianmarco Gatti 

Tel. +39 031 2389700 - gianmarco.gatti@uninsubria.it  

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2025-03-13T10:40:41+0100
	IT
	Elena La Torre




